09/10/2023, 09:44 SEI/UFAM - 1598570 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1787827&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 03/2023 AO CONTRATO Nº 28/2021,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA C GALATI LTDA.

A  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, em Manaus/AM, CEP: 69080-900, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pela  Presidente de seu Conselho Diretor, em exercício, e
Vice-Reitora da UFAM, Profa. Dra. Therezinha de Jesus Pinto Fraxe, nomeada por Decreto do Presidente
da República, de 28 de junho de 2021, publicado no DOU de 29 de junho de 2021, CPF: 187.554.702-97,
RG: 557.600, Órgão expedidor: SSP/AM, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa  C GALATI
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.556.008/0001-15, sediada na Rua Manoel Marques de Souza, nº
72, Cj. Castelo Branco - Bairro: Parque Dez de Novembro, CEP: 69055-240, em Manaus/AM, representada
por  Calogero Galati, portador  da Carteira de Identidade CRA nº 1-9916, expedida pelo CFA, e CPF nº
510.025.152-20, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo SEI
nº 23105.000297/2020-92 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da
Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 28/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1.  PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 28/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 02/08/2023 a 02/08/2024, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor anual da contratação é de R$ 1.907.775,00 (um milhão, novecentos e sete mil setecentos e
setenta e cinco reais);

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

09/10/2023, 09:44 SEI/UFAM - 1598570 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1787827&infra_sist… 2/3

Gestão/Unidade: 154039/15256;

Fonte de Recursos: 1444000000;

Programa de Trabalho: 170121;

Elemento de Despesa: 339039;

Plano Interno: M20RKQ0124N;

Nota de Empenho: 2023NE263.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período,
a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente
assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

Presidente do Conselho Diretor da FUA, em exercício, e Vice-Reitora da UFAM

(doc. assinado eletronicamente)

CALOGERO GALATI

Representante Legal da Empresa C Galati Ltda.

(doc. assinado eletronicamente)
__________________________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União
Termo Aditivo - Modelo para Alteração Quantitativa
Atualização: Setembro/2021

Documento assinado eletronicamente por Calogero Galati, Usuário Externo, em 17/07/2023, às
10:30, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE, Vice-Reitora, em
17/07/2023, às 14:21, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Carolina Nascimento e Araújo, Coordenadora, em
17/07/2023, às 14:26, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

09/10/2023, 09:44 SEI/UFAM - 1598570 - Termo Aditivo ao Contrato

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1787827&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliveira da Silva, Assistente em Administração,
em 17/07/2023, às 14:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1598570 e
o código CRC 91EB494F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023071800071

71

Nº 135, terça-feira, 18 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2023 - UASG 154003

Nº Processo: 23038.019879/2022-55.
Dispensa Nº 7/2023. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR.
Contratado: 24.212.365/0001-48 - EDMAR FERREIRA DA SILVA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas,
compreendendo: desinsetização, desratização, descupinização e afastamento de escorpiões,
em todas as áreas internas e externas das instalações da CAPES e em seu arquivo central,
localizado no Edifício Rádio Center, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: . Vigência: 13/07/2023 a 13/07/2024. Valor Total: R$ 6.000,00. Data de
Assinatura: 13/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154003

Número do Contrato: 19/2022.
Nº Processo: 23038.014049/2021-51.
Dispensa. Nº 7/2022. Contratante: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL
SUPERIOR. Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA
- RNP. Objeto: Alteração do CNPJ da contratada de 03.508.097/0001-36 para
03.508.097/0003-06, cujo número corresponde à filial de Brasília/DF, com base no
Inciso I, art. 58, da Lei Federal nº. 8.666/1993. A alteração do objeto contratado
acarretará na redução de R$ 168.683,58 (cento e sessenta e oito mil seiscentos e
oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos) do valor inicial atualizado do contrato,
devido a atualização dos valores contratados utilizando a alíquota de Imposto sobre
Serviços (ISS) de 2% (dois por cento) praticada no Distrito Federal. Vigência:
14/07/2023 a 30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.914.314,93. Data
de Assinatura: 14/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2023).

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LAERTE GUIMARAES FERREIRA JUNIOR - DIRETORIA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. AURÉLIO RIBEIRO LEITE DE OLIVEIRA XXX.419.916-XX 230389.014112/2019-34 PROEX-1162/2019 DE: 30/04/2024 PARA: 30/06/2023 06/07/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor e Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros e alterar a vigência final - Signatários - pela CAPES:
Laerte Guimarães Ferreira Junior - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Programa Termo Aditivo Valor R$ Data da Assinatura: Vigência Nota de Empenho

. FERNANDO PEREIRA DUDA XXX.389.574-XX PROEX-325/2021 01/2023 263.642,00 11/07/2023 DE:30/04/2023 PARA: 30/04/2024 2023NE002459(CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Cooperação entre os partícipes para execução do Programa de PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487 - Concessão de Bolsas
de Estudo no Ensino Superior, integrante do Programa de Governo 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura:30/06/2023.
Vigência: 30/06/2023 até 29/02/2024. Signatários - pela CAPES: Lucas Resende Salviano, Diretor de Programas e Bolsas no País e substituto pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal.

. UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA -UNAMA 05.933.016/0006-85 23038.006596/2023-24 Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo - Reitora.

. SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PESQUISA LTDA 04.302.037/0001-25 23038.006853/2023-28 Yuri Neiman - Reitor.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2023

Espécie: Contrato de prestação de serviço nº 018/2023, celebrado entre a FUNDAJ, CNPJ nº
09.773.169/0001-59 e REGIS EDUARDO MARTINS, portador da cédula de identidade nº MG
1.2750.906, expedida pela SSP/MG, e inscrito no CPF sob o nº 051.405.666-56. Objetivo: O
objeto do presente instrumento visa a contratação do professor Regis Eduardo Martins,
para ministrar aulas do curso em especialização em Conservação e Restauração do
Patrimônio Cultural Edificado. O presente instrumento tem vigência a partir da data de sua
assinatura até o dia 15/09/2023, podendo ainda, ser prorrogado na forma do art.57, da Lei
nº8.666/93, mediante justificativas e por interesse de ambas as partes contratante. Valor
total: R$ 23.516,10 (vinte e três mil, quinhentos e dezesseis reais e dez centavos),
referente a 90 (noventa) horas aulas no valor de R$ 261,29 (duzentos e sessenta e um
reais e vinte e nove centavos) cujo pagamento deverá ser realizado em três parcelas após
conclusão das atividades de cada disciplina. Processo nº 23130. 000729/2023-09. Data da
Assinatura: 10/07/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154039

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23105.010172/2020-71.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 27/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 14/07/2023 a 14/07/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 14/07/2023 a 14/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.353.268,00. Data de Assinatura: 14/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154039

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23105.017757/2020-11.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
10.446.523/0001-10 - PRESTA SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 13/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 31/07/2023 a 31/07/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 31/07/2023 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.007.750,38.
Data de Assinatura: 17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 154039

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23105.000297/2020-92.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
06.556.008/0001-15 - C GALATI LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
28/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/08/2023 a
02/08/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 02/08/2023 a
02/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.907.775,00. Data de Assinatura:
17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, realizará a seguinte licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA, do
tipo maior oferta:

Concorrência nº 001/2023
Processo: 23105.000402/2023-36
Objeto: Concessão onerosa de uso de 06 (seis) espaços públicos, localizados no

Centro de Convivência do Setor Norte, do Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, para a exploração dos serviços de lanchonetes e restaurante.

Abertura: 22.08.2023, às 10:00h (horário de Brasília)
Local: Setor Coordenação de Licitações / UFAM - Av. Rodrigo Otávio n.º 6.200,

Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Sul, Bloco "J", Setor de Licitações,
Coroado - Manaus-AM, CEP 69.077-000

O Edital estará disponível no endereço eletrônico
https://proadm.ufam.edu.br/licitacoes-2.html

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE
Presidente do Conselho Diretor

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 20/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23106.027689/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preço
para contratação de empresas especializadas para fornecimento de equipamentos
audiovisuais e a contratação de empresa para instalação e montagem de equipamentos
audiovisuais e de videoconferência nas dependências da Universidade de Brasília, incluindo
o fornecimento de materiais, adequação de ambientes e serviços de instalação.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Coordenadora de Licitações.

(SIDEC - 17/07/2023) 154040-15257-2023NE111111

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.060571/2023 . Comunicamos a suspensão da licitação
supracitada, publicada no D.O.U em 26/06/2023 . Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a reforma para instalação de plataforma vertical
e adequação de elevador para acessibilidade da Faculdade de Direito, localizada no Campus
Universitário Darcy Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília/DF.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Presidente Comissão

(SIDEC - 17/07/2023) 154040-15257-2023NE111111

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2021 - UASG 154040

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23106.035022/2021-41.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB. Contratado: 08.220.952/0001-
22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: REPACTUAR o valor do Contrato n. 007/2021, a contar
do dia 01/05/2023, por força da Convenção Coletiva de Trabalho do SINDUSCON/DF de
2023/2025, registrada no MTE sob o n. DF000297/2023, conforme previsto na Cláusula

http://www.in.gov.br/autenticidade.html